



ถือเป็นความชัดเจนแล้วสำหรับมาตรการ "Mobile Banking" เร่งสกัด "บัญชีม้า" ของรัฐบาล โดยกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อยกระดับความปลอดภัยในการใช้ Mobile Banking

หลังจากที่ได้ดำเนินการตรวจสอบชื่อบัญชี "Mobile Banking" ต้องตรงกับชื่อผู้ใช้สมัคร ซึ่งได้ครบกำหนดการตรวจสอบมาตั้งแต่ปลายปีที่ 67 ที่ผ่านมา

จากที่มีมติที่ประชุมคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ได้อนุญาตให้ กระทรวงดีอี สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงาน กสทช. สมาคมธนาคารไทย และสมาคมโทรคมนาคมแห่งประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ ยกระดับความปลอดภัยการใช้งาน Mobile Banking เพื่อสกัดกั้นบัญชีม้าที่เป็นเส้นทางก่ออาชญากรรมของมิจฉาชีพให้ชื่อผู้ใช้งาน



ตรงกับชื่อเจ้าของซิมมือถือ

“ประเสริฐ จันทรรวงทอง” รองนายกรัฐมนตรี และ รว. ดีอี ในฐานะประธานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี บอกว่า การตรวจสอบรายชื่อเจ้าของหมายเลขโทรศัพท์มือถือ และเจ้าของบัญชี Mobile Banking กับชื่อเจ้าของซิมหมายเลขโทรศัพท์มือถือ ที่มีอยู่จำนวนกว่า 120 ล้านหมายเลข แล้วเสร็จเมื่อ พ.ย. 67 ที่ผ่านมา โดยพบว่า มีชื่อตรงกัน จำนวนประมาณ 75.8 ล้านหมายเลข ส่วนที่ชื่อไม่ตรงกัน มีจำนวนประมาณ 30.9 ล้านหมายเลข และอีก 13.5 ล้านหมายเลข พบว่า ไม่มีข้อมูล หรือไม่พบชื่อเจ้าของซิม

โดยตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ. ที่ผ่านมา ทางธนาคารจะทยอยแจ้งประชาชนที่ชื่อไม่ตรงผ่าน Mobile Banking ของธนาคารโดยตรงเท่านั้น จะไม่มีการแจ้งเตือนประชาชนผ่านช่องทางอื่น ๆ ที่ไม่ใช่ Mobile Banking เพื่อป้องกันมิฉวยโอกาสหลอกลวง

ซึ่งประชาชนที่ได้รับแจ้งต้องดำเนินการอัปเดตข้อมูลชื่อเจ้าของซิม และชื่อผู้ใช้งาน Mobile Banking ให้ตรงกันภายใน 30 เม.ย.68 หากไม่ดำเนินการภายในเวลาที่กำหนด จะถูกระงับการใช้งาน Mobile Banking เป็นการชั่วคราวจนกว่าจะไปแจ้งเปลี่ยนให้ตรงกัน แต่ในระหว่างนี้ยังใช้สมุดบัญชีเบิกถอนได้ตามปกติ ที่เคาน์เตอร์ธนาคาร และต้องย้ำว่า ใครที่ไม่ได้รับการแจ้งเตือนจากธนาคารผ่าน Mobile Banking ก็ไม่ต้องดำเนินการอะไรยังสามารถใช้ Mobile Banking ได้ตามปกติ แม้ชื่อเจ้าของหมายเลขโทรศัพท์จะไม่ตรงกับเจ้าของ Mobile Banking

สำหรับแนวทางการดำเนินการ ในส่วนของบัญชีต่างชาติ กลุ่มลูกค้าต่างชาติที่เปิดบัญชีตั้งแต่ปี 65 และเปิดใช้งาน Mobile Banking ก่อนปี 66 ที่มีชื่อเจ้าของซิม กับชื่อผู้ใช้งาน Mobile Banking ไม่ตรงกัน ประชาชนสามารถดำเนินการได้ดังนี้

กรณีหมายเลขโทรศัพท์มือถือมีชื่อเจ้าของซิมไม่ตรงกับชื่อผู้ใช้งาน Mobile Banking สามารถติดต่อศูนย์บริการโทรศัพท์มือถือ เพื่อเปลี่ยนเจ้าของซิม หรือติดต่อธนาคารที่ใช้งาน Mobile Banking เปลี่ยนเบอร์โทรศัพท์มือถือที่ผูกกับ Mobile Banking ของธนาคาร เพื่อดำเนินการให้ข้อมูลตรงกัน ภายใน 30 เม.ย.นี้

สำหรับในส่วนกลุ่มที่ไม่พบชื่อเจ้าของซิม โดยกลุ่มลูกค้าที่เปิดบัญชีตั้งแต่ปี 65 และเปิดใช้งาน Mobile Banking ก่อนปี 66 ที่ตรวจสอบจากค่ายมือถือแล้ว แต่ไม่พบชื่อเจ้าของซิม ซึ่งจะดำเนินการพร้อมกัน 2.4 ล้านเลขหมาย

กรณีหมายเลขโทรศัพท์มือถือที่ใช่ลงทะเบียนกับธนาคารมีข้อมูลที่ไม่สมบูรณ์ติดต่อศูนย์บริการโทรศัพท์มือถือที่ใช้บริการด้วยตนเอง เพื่อลงทะเบียนชื่อเจ้าของซิมให้ตรงกับชื่อผู้ใช้งาน Mobile Banking หรือลงทะเบียนชื่อเจ้าของซิมเป็นชื่อตามที่ประสงค์ที่เข้าเกณฑ์การจดทะเบียนซิมได้ตามเงื่อนไขของผู้ให้บริการเครือข่ายมือถือ (ธนาคารไม่สามารถดำเนินการในส่วนนี้แทนได้) พร้อมบัตรประชาชน เพื่อดำเนินการให้ข้อมูลชื่อเจ้าของซิมตรงกับชื่อที่ใช้งานโมบายแบงกิ้ง ภายใน 30 เม.ย. เช่นกัน

อย่างไรก็ตาม สำหรับมาตรการนี้ ได้ให้ข้อยกเว้นชื่อบัญชี Mobile Banking ไม่ต้องตรงกับซิมได้ สำหรับในกลุ่มบุคคลดังต่อไปนี้ 1.เบอร์มือถือที่จดทะเบียนในชื่อหน่วยงานราชการ (เช่น สำนักงานอัยการสูงสุด) หรือองค์กรที่ใช้โดยพนักงานหรือเจ้าหน้าที่ จะได้รับการพิจารณาเป็นข้อยกเว้น และไม่จำเป็นต้องดำเนินการตามมาตรการนี้

2.ลูกค้าที่มีความจำเป็น หรือข้อจำกัดเฉพาะ เช่น ไม่สามารถเปลี่ยนเบอร์มือถือได้ เนื่องจากข้อจำกัดทางกฎหมาย หรือเอกสาร สามารถยื่นคำขอขกเว้น พร้อมเอกสารประกอบแสดง

เหตุผลต่อธนาคาร 3.กลุ่มบุคคลในครอบครัว เช่น พ่อ แม่ บุตร พี่น้อง ปู่ ย่า ตา ยาย คู่สมรส (จดทะเบียน) โดยจะต้องแสดงเอกสารความสัมพันธ์ต่อธนาคาร ได้แก่ เอกสารที่ออกโดยหน่วยงานราชการ เช่น ทะเบียนบ้าน สูติบัตร ทะเบียนสมรส เป็นต้น และเอกสารแสดงความเป็นเจ้าของเบอร์โทรศัพท์ เช่น ใบกำกับภาษี ใบเสร็จค่าโทรศัพท์

4.นิติบุคคล ได้แก่ บริษัทเอกชน หรือนิติบุคคลตามกฎหมาย (กรณีที่ตั้งทะเบียนในนามนิติบุคคล และให้พนักงานในองค์กรใช้งาน) จะต้องมีเอกสารรับรองจากบริษัท ที่มีข้อความระบุชื่อ เบอร์โทรศัพท์ และอนุญาตให้ใช้เบอร์โทรศัพท์ผูก Mobile Banking

และ 5.ผู้ที่ต้องได้รับความดูแลตามกฎหมาย ได้แก่ ผู้ไร้ความสามารถ ผู้เสมือนไร้ความสามารถ และผู้พิการ จะต้องนำเอกสารตามคำสั่งศาลแต่งตั้งผู้อนุบาล หรือเอกสารตามคำสั่งศาลแต่งตั้งผู้พิทักษ์ บัตรผู้พิการ หรือเอกสารที่หน่วยงานราชการออกให้ มายื่นแสดงต่อธนาคาร สุดท้ายใครที่ไม่ได้รับแจ้งจากธนาคารผ่าน Mobile Banking ไม่ต้องดำเนินการอะไร หากใครได้รับแจ้ง ให้รีบดำเนินการเปลี่ยนข้อมูลให้ตรงกันภายใน 30 เม.ย. ไม่งั้นนั่น ชื่อไม่ตรงโอนไม่ได้!!

จิราวัฒน์ จารุพันธ์

ปราชญ์การณพิรงรอง บอกอะไรกับสังคมไทย



ทำไมเวลาคนบางคนถูกฟ้องร้องขึ้นโรงขึ้นศาล คนในสังคมไทยก็ไม่ได้ให้ความสนใจ แต่ทำไมคนบางคนถูกฟ้องร้องเป็นคดีความ เมื่อถูกศาลตัดสินแล้ว สาธารณชนต่างให้ความสนใจมากมายล้นหลาม และยังพากันออกมาพิทักษ์ปกป้อง ที่เรียกว่า SAVE คนผู้นั้นกันอย่างเอิกเกริก

ถามต่อไปว่าคนไทยไม่ให้ความสำคัญการพยานเกรงต่อศาล หรือ ตอบว่าคนส่วนใหญ่ยังเคารพยำเกรงศาล แต่ก็มีคนส่วนน้อยไม่เคารพคำพิพากษาของศาล เพราะเมื่อศาลตัดสินแล้วก็ไม่ทำตามที่ศาลพิพากษา

แต่ก็มีคำถาม ถามกลับจากคนบางกลุ่มว่า ทำไมเมื่อศาลตัดสินคนบางคนที่ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิด แล้วคนในสังคมกลับตั้งคำถามกับคำพิพากษา แม้จะบอกว่าเคารพคำตัดสินของศาล แต่ก็ยังคงตั้งคำถามกับคำพิพากษายืดเยื้อตลอดเวลา นั่นหมายความว่าคนยังเคารพกระบวนการศาลยุติธรรม แต่ไม่เคารพคนบางคนที่อยู่ในตำแหน่งผู้พิพากษา หรืออย่างไร

อันที่จริง หากติดตามข่าวในวงการศาลของไทยอย่างใกล้ชิดก็จะพบเป็นระยะๆ ว่าผู้พิพากษาบางคน ข้าราชการตุลาการบางราย ถูกลงโทษเพราะกระทำความผิดจนถึงขั้นไล่ออก บางรายก็ถูกลงโทษทางวินัย ซึ่งเรื่องเหล่านี้คือสิ่งยืนยันว่าผู้พิพากษาของไทยทุกคนไม่ใช่คนขาวสะอาด แต่ก็ต้องยอมรับว่าผู้พิพากษาส่วนใหญ่ยังมีความขาวสะอาด น่าเคารพเลื่อมใส น่านับถือ ส่วนผู้พิพากษาจำพวกคนเลวนั้นยังถือว่ามีเป็นจำนวนน้อยในวงการศาลไทย ดังนั้น คนไทยจำนวนมากจึงยังให้ความสำคัญเลื่อมใสกระบวนการยุติธรรม ถึงแม้จะมีการตั้งคำถามในบางครั้งบางคราวก็ตาม แต่สุดท้ายแล้วก็ยังปักใจเชื่อว่าศาลไทยโดยภาพรวมยังมีความบริสุทธิ์ยุติธรรมดำรงคงอยู่

สำหรับปราชญ์การณพิรงรองจากพิรงรอง (รามสูต) หรือ พิงรอง effect ที่กำลังเป็นกระแสสังคมในขณะนี้ เป็นเรื่องที่ต้องยอมรับว่าทำให้ผู้บริโภค และแวดวงวิชาการด้านนิติศาสตร์ วารสารศาสตร์ กำลังตั้งวงสนทนากันอย่างเอิกเกริก แต่กลับไม่เห็นวงการรัฐศาสตร์ นิติศาสตร์ จะตั้งวงสนทนาหารือประเด็นนี้ แม้จะมีอาจารย์จากคณะนิติศาสตร์บางรายไปร่วมเสวนากับวงของนิติศาสตร์ก็ตาม

ปมประเด็นของเรื่องที่กำลังเป็นกระแสสังคมคือ นายทุน (บริษัทเอกชนที่เป็นคู่กรณี หมายถึงฝ่ายโจทก์) เป็นฝ่ายผิด หมายถึงผิดในแง่เอาเปรียบผู้บริโภค ใช่หรือไม่ หรือว่า พิงรอง ในฐานะผู้ควบคุมกฎ (regulator) เพราะเป็นหนึ่งใน

คณะกรรมการ กสทช. (คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ) ด้านกิจการโทรทัศน์ เป็นฝ่ายผิด เพราะต้องคำพิพากษาว่ากระทำความผิดตาม

มาตรา 157 แต่ขณะเดียวกัน ก็มีคนจำนวนไม่น้อยตั้งข้อสังเกตไปยังบุคคลผู้เป็นผู้พิพากษา (แต่ในที่นี้ยังไม่กล่าวถึงข้อสังเกตบางประการที่สาธารณชนตั้งไปยังตัวผู้พิพากษา)

อย่างไรก็ตาม มีคำถามว่า กสทช. มีหน้าที่อะไร ระหว่างปกป้องพิทักษ์รักษาผลประโยชน์ของประชาชนที่เป็นผู้บริโภคที่ให้บริการจากบริษัทเอกชนที่ให้บริการด้านการสื่อสารในแง่มุมต่างๆ หรือให้การปกป้องผลประโยชน์ของบริษัทเอกชนที่ให้บริการด้านการสื่อสาร

หากถามแบบนี้ก็ต้องตอบว่า กสทช. ต้องให้ความสำคัญกับทุกฝ่าย ทั้งกับประชาชนผู้ใช้บริการ และกับบริษัทเอกชนที่ให้บริการกับประชาชน แต่คำถามคือ แล้วที่ผ่านๆ มานั้น กสทช. ให้ความสำคัญกับทั้งสองฝ่ายจริงหรือ หากจริงแท้แล้ว ทำไมยังมีคนจำนวนไม่น้อยวิพากษ์วิจารณ์ และประณามการทำงานของ กสทช. ในแง่มุมต่างๆ ไม่เว้นแต่ละวัน จนมีคำถามว่า จะต้องมีการ กสทช. ไปเพื่ออะไร หากทำงานได้เพียงแค่นี้ (ขออย่าว่าคนที่ประณาม กสทช. มีทั้งฝั่งประชาชนผู้บริโภค และบริษัทต่างๆ ที่เข้าไปประมูลคลื่นวิทยุโทรทัศน์ และคลื่นโทรคมนาคมจาก กสทช.) นอกจากนั้น ยังมีคนจำนวนไม่น้อยประณามผู้บริหาร กสทช. และคณะกรรมการ กสทช. อีกด้วย โดยเฉพาะในประเด็นความไม่โปร่งใสของคนบางคนในคณะกรรมการ กสทช.

จากปราชญ์การณพิรงรอง และ พิงรอง effect ทำให้ผู้ติดตามข่าวได้ยินได้เห็นว่าคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย คือ ปรีดา อัครจันทโชติ ได้อ่านแถลงการณ์ของคณะนิติฯ เพื่อสนับสนุนพิรงรอง (ขณะเดียวกันคณะวารสารศาสตร์ และสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และคณะสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ก็ออกแถลงการณ์สนับสนุนพิรงรองเช่นกัน)

ในการเสวนาช่วงหนึ่งที่คณะนิติฯ จุฬาฯ ณรงค์เดช สุรโสมิต จากคณะนิติศาสตร์ จุฬาฯ กล่าวว่ากรณีที่เกิดขึ้นนี้ ไม่เพียงแต่เป็นเรื่องผิดปกติกฎจากแนวทางปกติที่ควรเป็นเรื่องของศาลปกครอง แต่ยังทำให้มีคำถามสำคัญเกี่ยวกับกลไกทางกฎหมายและการใช้อำนาจรัฐด้วย เพราะโดยปกติแล้ว หากสาธารณชนเห็นว่าคำสั่งของเจ้าหน้าที่รัฐไม่ชอบด้วยกฎหมาย ประชาชนก็จะใช้กระบวนการทางกฎหมายได้หลายช่องทาง เช่น อุตธรณีโดยตรงไปยังหน่วยงานนั้นๆ หรือการฟ้องศาลปกครองเพื่อเพิกถอนคำสั่ง หรือฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากรัฐ แต่สำหรับกรณีนี้ กลับพบว่าผู้ที่ทำหน้าที่ในหน่วยงานถูกดำเนินคดีในศาลอาญา ซึ่งนับเป็นลักษณะที่ไม่พบได้บ่อย ทำให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับกระบวนการและวัตถุประสงค์ที่แท้จริงของคดีนี้ และยังมีข้อสังเกตสำคัญ คือคดีนี้มุ่งเน้นฟ้องร้องไปที่ตัวของคณะกรรมการ กสทช. ในขณะที่ผู้มีอำนาจเซ็นจดหมายหรือเป็นผู้สั่งการจริงๆ กลับไม่มีความชัดเจนว่าควรเป็นผู้รับผิดชอบหรือไม่

ประเด็นนี้ทำให้เกิดความแปลกประหลาดในทางกฎหมาย เพราะตามหลักความรับผิดชอบทางอาญา ผู้ที่ออกคำสั่งและลงนามในเอกสารทางราชการควรเป็นผู้ที่รับผิดชอบโดยตรง แต่คดีนี้กลับมุ่งเป้าไปที่องค์กรกำกับดูแล ทำให้เกิดข้อกังขาว่าอาจเป็นแนวทางใหม่ในการข่มขู่เจ้าหน้าที่รัฐ เพื่อให้ไม่กล้าปฏิบัติหน้าที่

นอกจากนี้ องค์กรเคชยังกล่าวด้วยว่า ผลกระทบจากคดีนี้อาจส่งผลไกลกว่า กสทช. เพราะว่าในอนาคต เจ้าหน้าที่รัฐอาจจะเกิดความลังเลที่จะดำเนินงานด้านกำกับดูแลที่ส่งผลกระทบต่อกลุ่มผลประโยชน์ต่างๆ หากเกิดความเสี่ยงกับการถูกฟ้องร้องมากขึ้น เช่น หน่วยงานที่ควบคุมมลพิษอาจหลีกเลี่ยงการเอาผิดโรงงานที่ปล่อยสารพิษ หรือเจ้าหน้าที่กำกับดูแลสื่อฯ อาจไม่กล้าออกมาตรการควบคุมโฆษณาที่ละเมิดสิทธิผู้บริโภค

ส่วนสุกัญญา กลางณรงค์ อดีตกรรมการ กสทช. กล่าวว่า คดีนี้สร้างแรงกระตุ้นในเชิงสิทธิและความเป็นส่วนตัว แต่ก็ช่วยเปิดโปงปัญหาเชิงโครงสร้างของกระบวนการยุติธรรม กสทช. และอนาคตของอุตสาหกรรมสื่อฯ และโทรคมนาคมไทย คำพิพากษาที่ปรากฏออกมานั้น ช่วยกระตุ้นให้สังคมตั้งคำถามถึงหลักนิติธรรมและมาตรฐานความยุติธรรมในระบบกฎหมายไทย ทำให้นักกฎหมายมากมายมองว่าคดีนี้ควรเป็นจุดเริ่มต้นของการถกเถียงเชิงโครงสร้าง เพื่อนำไปสู่การปฏิรูปที่แท้จริง ไม่ใช่แค่การปล่อยให้เกิดเป็นกระแสชั่วคราวแล้วก็จะจางหายไป

แต่สิ่งที่สุกัญญากล่าวได้น่าสนใจมากคือ ยังมีอีกหนึ่งประเด็นสำคัญได้แก่ บทบาทของ กสทช. ที่ถูกสังคมตั้งคำถามมากมายถึงเรื่องความโปร่งใส และประสิทธิภาพในการกำกับดูแลกิจการโทรคมนาคมและสื่อฯ ประเด็นนี้ช่วยให้สังคมตื่นตัวในบทบาทของ กสทช. มากขึ้น นับเป็นเรื่องดี เพราะ กสทช. ได้ถูกสังคมวิพากษ์วิจารณ์มานานมากในเรื่องธรรมาภิบาลในองค์กร และยังถูกวิพากษ์เรื่องการดำเนินงานที่ไม่ตอบโจทย์ยุคดิจิทัล เพราะฉะนั้น กรณีจึงนี้เป็นสัญญาณเตือนว่าถึงเวลาแล้วที่ต้องตรวจสอบและปรับปรุงบทบาทขององค์กรกำกับดูแลนี้อย่างจริงจัง

นี่แสดงให้เห็นชัดเจนชัดว่าสาธารณชนก็ไม่ได้ปลาบปลื้มชื่นชมการทำงานของ กสทช. มากมายนัก เพราะมีข่าวเป็นประจำว่ามีความไม่ชอบมาพากลใน กสทช. บ้างเกิดขึ้น แต่สิ่งสำคัญคือประเด็น OTT (On The Top) ซึ่งเป็น platform หนึ่งที่ถูกนำมาใช้มากขึ้นในแวดวงการสื่อสารยุคใหม่ ที่เข้ามาทดแทนการแพร่ภาพบนจอโทรทัศน์แบบดั้งเดิม นอกจากนี้ยังมีระบบ streaming online อีกด้วย ซึ่งทั้งสองเรื่องนี้ยังไม่มีกฎหมาย และระเบียบ รวมถึงมาตรการใดๆ ที่ใช้กำกับดูแลให้ชัดเจน แม้ในความจริงจะพบว่าการสื่อสารด้วยระบบออนไลน์ในยุค 5G และ 6G กำลังเฟื่องฟูก็ตาม ซึ่งจำเป็นต้องกำหนดกฎระเบียบเรื่องนี้ให้ชัดเจนด้วย เพราะสังคมโลกกำลังเร่งพัฒนาและภาคธุรกิจเองก็กำลังแข่งขันกันในเรื่องนี้อย่างหนัก เพราะเป็นช่องทางแสวงหาผลประโยชน์ในเชิงธุรกิจที่สำคัญ

น่าสนใจตรงที่ว่ากฎหมายไทยยังไม่มีมาตรการกำกับ platform ใหม่ๆ ของโลกออนไลน์ เช่น streaming platform ที่ชัดเจน ทั้งๆ ที่ธุรกิจด้านนี้กำลังแข่งขันกันอย่างเข้มข้นมากขึ้น เมื่อไทยยังไม่มีกฎหมายดูแลและควบคุม OTT ก็ต้องถามไปยัง กสทช. ว่าจะดูแลการแพร่ภาพผ่าน OTT อย่างไร ที่จะทำให้ผู้บริโภคไม่เสียเปรียบ และผู้ประกอบการไม่เสียประโยชน์ในเชิงธุรกิจ แต่ต้องเป็นธุรกิจที่ไม่เอาเปรียบผู้บริโภค

แต่เท่าที่พอจะมีข่าวปรากฏก็คือ ในระยะเวลา 4 ปีที่ผ่านมา กสทช. ได้ศึกษาแนวทางการกำกับดูแล OTT มาแล้ว และได้จัดทำร่างข้อกำหนดขึ้นเรียบร้อยแล้วตั้งแต่ปี 2566 แต่ทว่าน่าสังเกตตรงที่เมื่อเวลาผ่านไปเลยมาจนถึงปัจจุบัน ร่างข้อกำหนดเพื่อดูแล OTT ก็ยังไม่ถูกเสนอเข้าสู่ที่ประชุม กสทช. นี่ก็พอจะชี้ให้เห็นว่า OTT ยังคงดำเนินธุรกิจต่อไปได้ แต่ปราศจากข้อบังคับใดๆ ที่ชัดเจน

ดังนั้น เมื่อ กสทช. ยังไม่มีข้อบังคับเรื่อง OTT อย่างชัดเจน ก็หมายความว่าภาคเอกชนก็ยังสามารถทำมาหากินกับเรื่องนี้ได้ต่อไป โดยไม่มีอำนาจกำกับดูแลโดยหน่วยงานภาครัฐ การปล่อยให้เอกชนดำเนินการเรื่อง OTT ไปโดยไร้ข้อกำหนดไว้ก็เท่ากับคือการปล่อยให้ผู้ประกอบการดำเนินแนวทางด้านการสื่อสารไปตามใจของตนเอง เพราะไม่ใช่เรื่องผิดที่เอกชนจะแสวงหากำไรจากการทำธุรกิจ แล้วไม่ต้องหวังว่าเอกชนทุกรายจะคำนึงถึงเรื่องจรรยาบรรณ และจริยธรรมใดๆ เพราะหากเขามองว่าไม่มีข้อห้ามทางกฎหมายที่ชัดเจนแล้ว เขาก็จะดำเนินกิจการต่อไปแม้จะรู้ว่าผิดบาป ก็ไม่สนใจ เพราะผิดบาปเป็นเรื่องในอนาคดในชาติหน้า และเรื่องหลังความตาย แต่เรื่องของกฎหมายเป็นเรื่องของชาตินี้และปัจจุบัน

ไม่ผิดที่เอกชนจะเห็นช่องทางทำกำไรจากค่าโฆษณาบน OTT เพราะอัตราค่าโฆษณาถูกกว่าการโฆษณาบนสื่อหลัก และสื่อฯ จำพวก digital TV หลายเท่าตัว เพราะฉะนั้นจึงพบว่ามีงบโฆษณาบน OTT ใน online platform กันมากมาย เมื่อเป็นเช่นนี้ ก็หมายความว่ารายได้จากโฆษณาในสื่อหลัก และ digital TV หดหายไปมากเป็นลำดับ จนทำให้หลายสื่อฯ ต้องล้มหายตายจากไปในที่สุด

คำถามที่ท้ายคือ กสทช. จะออกกฎกำกับดูแล OTT ให้ชัดเจนเป็นรูปธรรมเมื่อไร หากไม่มีข้อบังคับให้ชัดเจน ก็ไม่ต้องหวังว่าเอกชนที่ทำธุรกิจจะยุติการแสวงหากำไรตามที่เขาเห็นว่าทำไปแล้วไม่ผิดกฎหมาย ข้อย้ำว่าเรื่องผิดศีลอาจไม่ได้อยู่ในมโนสำนึกของเอกชนเกือบทุกรายในเมืองไทย เพราะขนาดมีกฎหมาย มีศาล ก็ยังพบว่าเอกชนไทยจำนวนไม่น้อยยังละเมิดกฎหมาย และพยายามเข้าไปมีอิทธิพลเหนือศาลเป็นประจำ



มุ่งแก้ปัญหาใหญ่ต้องใส่ใจเข้มงวด
ต่อเนื่อง.....● หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ
ยักษ์ใหญ่สารพัดสีจำหน่ายมากที่สุดของ
ประเทศ ฉบับประจำวันอาทิตย์ที่ 9
กุมภาพันธ์ 2568.....● “ธนเทพ”
ประจำการรับใช้ท่านผู้อ่าน...ในหัวงที่

แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เดินทางเยือนสาธารณรัฐประชาชนจีน
อย่างเป็นทางการช่วงวันที่ 5-7 ก.พ.ที่ผ่านมา นอกจากได้เข้าพบหารือกับ สี
จิ้นผิง ประธานาธิบดีสาธารณรัฐประชาชนจีนแล้ว ยังได้เข้าพบหารือกับ หลี่
เจียง นายกรัฐมนตรีสาธารณรัฐประชาชนจีน โดย นายกฯแพทองธาร ระบุใน
การหารือกับ นายกฯจีน ว่า ขณะนี้เศรษฐกิจโลกเกี่ยวพันกันทุกประเทศ ไทย
กับจีน จึงยังต้องประสานความร่วมมือกันอย่างใกล้ชิด มีความพร้อมรับมือกับ
อนาคต มีทัศนคติที่ดีต่อกัน ในเรื่อง ความปลอดภัยของประชาชน รวมไปถึง
นักท่องเที่ยวต่างชาติ เป็นสิ่งที่รัฐบาลไทย ให้ความสำคัญสูงสุด โดย ไทย
พร้อมร่วมมือกับ จีน และ ประเทศเพื่อนบ้าน ในการ
ปราบปราม อาชญากรรมข้ามชาติ อย่างเด็ดขาดจริงจัง
พร้อมขอความร่วมมือจาก จีน ในการ สกัดกั้นและเตือน
ภัยเหี้ยม ตั้งแต่ต้นทาง รวมทั้งเผยแพร่ข้อมูลความเข้าใจที่
ถูกต้องเกี่ยวกับ ประเทศไทย ใน บรรดาชาวจีน และใน
โอกาสครบรอบความสัมพันธ์ ไทย-จีน ขอให้กระชับ
ความสัมพันธ์มากยิ่งขึ้นโดยเพิ่มจำนวน เมืองพี่เมืองน้อง
ระหว่างกันให้เป็น 50 คู่ ในปีนี้.....● นอกจากนี้
นายกฯแพทองธาร และ นายกฯหลี่ เจียง ได้ร่วมเป็น
สักขีพยานในพิธีลงนามความตกลงระหว่าง หน่วยงานของ
ไทย กับ จีน จำนวน 14 ฉบับ อาทิ ร่างบันทึกความเข้าใจ
ว่าด้วย การส่งเสริมความร่วมมือด้านปัญญาประดิษฐ์
ระหว่าง กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ของ
ไทย กับ คณะกรรมการการพัฒนาและปฏิรูปแห่งชาติ
ของ จีน ร่างบันทึกความเข้าใจว่าด้วย การส่งเสริมด้าน
การลงทุนในสาขาเศรษฐกิจดิจิทัล ระหว่าง สำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก กับ กระทรวงพาณิชย์ ของ จีน
ร่างกรอบความตกลงว่าด้วย ความร่วมมือระบบเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์
ณ จุดเดียว สำหรับการค้าข้ามแดนระหว่าง กรมศุลกากร ของ ไทย กับ
สำนักงานศุลกากร ของ จีน ร่างบันทึกความเข้าใจว่าด้วย ความร่วมมือ

ด้านการส่งเสริมการจัดตั้งห้องปฏิบัติการร่วมด้านปัญญาประดิษฐ์ ระหว่าง กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ของ ไทย กับ กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ของ จีน ร่างบันทึกความเข้าใจว่า ด้วย การแลกเปลี่ยนข่าวและข้อมูลข่าวสาร ระหว่าง กรมประชาสัมพันธ์ กับ สำนักข่าวซินหัว ร่างบันทึกความเข้าใจระหว่าง องค์การกระจายเสียง และแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย กับ **China Media Group...** ถือเป็นการไปกระชับความสัมพันธ์ที่เกิดประโยชน์ทั้งด้านความมั่นคง เศรษฐกิจ การค้า การลงทุน การศึกษา วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ของประเทศไทย แบบครบเครื่องทุกมิติ ต้องขอชื่นชม.....● อิม...หลังจาก รัฐบาลไทย เปิดปฏิบัติการตัดกระแสไฟฟ้า แก๊งคอลเซ็นเตอร์ ที่ตั้งฐานปฏิบัติการอยู่ใน พื้นที่ ประเทศเมียนมา 5 จุด เมื่อวันที่ 5 ก.พ. และในวันที่ 6 ก.พ. ภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม ได้ลงพื้นที่ตรวจสอบสถานการณ์ แก้ปัญหายาเสพติด และ แก๊งคอลเซ็นเตอร์ ตามแนวชายแดนเมียนมา ที่ อำเภอมะนัง จังหวัดตาก โดยมีการประชุมกำชับการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการ สกัดกั้น การลักลอบลำเลียงยาเสพติด บริเวณพื้นที่ชายแดน และการแก้ไข ปัญหา แก๊งคอลเซ็นเตอร์ ที่มีที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ จังหวัดเมียวดี ประเทศเมียนมา ...ทั้งนี้ หลังการประชุม รองนายกฯภูมิธรรม ได้ระบุถึงเรื่อง การตัดสัญญาณ อินเทอร์เน็ตแก๊งคอลเซ็นเตอร์ ว่า ได้มีการตัดสัญญาณตั้งแต่ ปี 2566 แล้ว แต่ไม่ได้มีความต่อเนื่อง โดยประธาน กสทช. ได้แจ้งว่าภายในเดือน ก.พ. นี้ จะตัดสัญญาณอินเทอร์เน็ต ที่เป็นปัญหาทั้งหมด ส่วนกรณีมีข่าวว่า เมียนมา ไปซื้อน้ำมันจาก สปป.ลาว ก็ถือเป็นสิทธิของ รัฐบาลเมียนมา หากจะแก้ ปัญหานี้ให้สำเร็จทุกฝ่ายต้องร่วมมือกัน โดยจากการลงพื้นที่ก็รู้สึกพอใจกับการ ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่.....● แนนอนปฏิบัติการปราบปรามและสกัดกั้น แก๊งคอลเซ็นเตอร์ เพิ่งเริ่มต้น ดังนั้น รัฐบาลจะชะล่าใจไม่ได้ ถ้าไม่ใช้ยา แรงตัดไฟฟ้า สัญญาณอินเทอร์เน็ต และ เส้นทางลำเลียงน้ำมัน อย่าง เข้มงวด จริงจัง และ ต่อเนื่อง แก๊ง คอลเซ็นเตอร์ กลับมาผงาดอีกแน่นอน เดี่ยวจะหาว่าไม่เตือน.....● ฮัดซิว...นอกจากคนไทยต้องเผชิญความ

เสียงโศก แง้งกอลเขินเตอร์ หลอกหลวง
ดูดเงินจากบัญชีแล้ว ล่าสุดยังมี แง้ง
มิจาชีพปลอมโนนครุฑแดง ของ
กรมที่ดิน อาละวาดหนัก พฤติการณ์
นำโฉนดที่ดินปลอมมาเร่จ่านองชอกเงย
หลอกหลวงประชาชน สูดทำยผู้รับจ่านอง
เสียเงินฟรี ได้แก่โฉนดปลอมไว้ดูต่าง

หน้า โดยมีเหยื่อหลงเชื่อจำนวนมาก ไม่เว้นแม้แต่ นักธุรกิจชื่อดังในแวดวง
อสังหาริมทรัพย์ มูลค่าความเสียหายรวม นับร้อยล้านบาท พฤติการณ์
มิจาชีพกลุ่มนี้เป็นขบวนการใหญ่ ก่อคดีมานับไม่ถ้วน ตั้งแต่ปี 2562 ล่าสุด
กลุ่มผู้เสียหายหลายสิบราย เตรียมเข้ายื่นหลักฐานแจ้งความที่ กองปราบฯ
ในเร็ววัน...โดยฝากความหวังไว้กับ พล.ต.ต.มนตรี เทชชัน ผบก.ป. กับ
พล.ต.ท.จิรภพ ภูริเดช ผบช.ก. ตามลากคอก แง้งมิจาชีพ มาดำเนินคดี
ช่วยประชาชนไม่ให้ตกเป็นเหยื่อโดนหลอกเสียเงินฟรี.....● สังคม
ทั่วไป...สุวัจน์ ลิปตพัลลภ อดีตรองนายกรัฐมนตรี ประธานพรรคชาติพัฒนา
จัดพิธีทำบุญเลี้ยงพระเช้า เนื่องในวันคล้ายวันเกิด ครบรอบ 70 ปี โดยนิมนต์
สมเด็จพระมหาธีรราชมงคลมุนี (เจ้าประคุณสมเด็จพระธงชัย) ผู้ช่วยเจ้าอาวาส
วัดไตรมิตรวิทยารามวรวิหาร เป็นประธานเจริญพระพุทธมนต์ เพื่อความเป็น
สิริมงคล พร้อมเปิดบ้านให้มิตรสหายทวงวงการเข้าอวยพรวันเกิด ที่บ้านย่าน
ราชวิถี 9 ก.พ. ตั้งแต่ 07.00 น.● สำนักการสังคีต กรมศิลปากร
ขอเชิญชมโครงการดนตรีสำหรับประชาชน “หมั่นตีสู่สันต์ หฤธรรมสังคีต”
ที่สังคีตศาลา บริเวณพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ พระนคร ทุกวันอาทิตย์ ตั้งแต่
17.30-19.30 น. ถึง 16 มี.ค.นี้ (บัตรราคา 20 บาท).....●

“สุนทรว”

รัฐบาลลุยแก้คอล-สส.ปู้ดโฉ่อีก



รายงานพิเศษ

สัปดาห์แรกของเดือนก.พ. ปัญหาฝุ่นพิษ PM 2.5 ยังไม่ซา

แก๊งคอลเซ็นเตอร์ก็ยังระบาดหนัก ท่ามกลางการกวาดล้างอย่างเข้มข้น

หลายฝ่ายจับตาการเยือนจีนของนายกฯ แพทองธาร ชินวัตร

และผลหารือนับ สี่ จัณฉิง ประธานาธิบดีจีน

1 กุมภาพันธ์

- เลือกตั้งนายกอบจ. 47 จังหวัด เพื่อไทยกวาด 10 ที่นั่ง สรวรงค์ เทียนทอง เลขฯ เพื่อไทย ยืนยันไม่แพ้ชนะ พรรคร่วมรัฐบาลยังทำงานร่วมกันได้

กลุ่มบ้านใหญ่และค่ายสินน้ำเงินยังรักษาเก้าอี้ไว้ได้ ขณะที่ อนุทิน ชาญวีรกุล รองนายกฯและรมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย บินร่วมยินดีกับ วิจิต ไตรสรณกุล ว่าที่นายกอบจ.ศรีสะเกษ ที่เอาชนะคู่แข่งจากเพื่อไทยขาดลอย

พรรคประชาชนเฮกว่าแชมป์ลำพูน แม้หลุดเป้าจากที่ตั้งไว้ภาคละ 1 เก้าอี้ เพ็ง-ณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ หัวหน้าพรรค ช็อกใจกกด.จัดเลือกตั้งวันเสาร์

ส่วนพรรคประชาชาติ ยังรักษาเก้าอี้จังหวัดชายแดนใต้ไว้ได้

- วิสุทธิ์ ไชยณรุณ ประธานวิปรัฐบาล ยันรัฐบาลไม่มีความขัดแย้งปมตัดไฟแก๊งคอลเซ็นเตอร์ ยันนายกฯ แพทองธาร, ทักษิณ ชินวัตร, อนุทิน คุยกันตลอด

ปลัดมหาดไทยยัน กฟผ.ยกเลิกจ่ายกระแสไฟฟ้าให้เมียนมารวม 3 จุดแล้ว

- หาดใหญ่โพลเผยดัชนีความเชื่อมั่นประชาชน 14 จังหวัดภาคใต้ ชี้การเลือกตั้งอบจ.ทำเงินสะพัด ชี้ “โครงการบ้านเพื่อคนไทย” เป็นโครงการที่ดี ควร

กระจายไปตามภูมิภาคต่างๆ แต่ไม่เห็นด้วยเปิดกาสิโน
ถูกกฎหมาย-การพนันออนไลน์

2 กุมภาพันธ์

- นายกฯแพทองธาร ประเคิมจักรยาการ “โอกาส
ไทยกับนายกฯ แพทองธาร” แจงยับผลงาน-นโยบาย
รัฐบาล พร้อมยื่นยันเงิน 1 หมื่น เฟส 3 ได้แน่นอน

- ผลเลือกตั้งนายกอบจ.หลายจังหวัด ยอดโหวตใน
สูงมาก เช่น นครราชสีมา, สงขลา, บุรีรัมย์ ขณะที่หลาย
จังหวัดบัตรเสียสูงมาก อาทิ สมุทรปราการ, เชียงใหม่

เลขาฯพรรคเพื่อไทยยันทักษิณ ไม่เสื่อมมณต์ขลังแม่
พลาดเป้าหมายหลายจังหวัด, ญัฐวุฒิ ใสยเกื้อ ที่ปรึกษา
ของนายกฯ ให้มองกลับกันถ้าทักษิณไม่ลงพื้นที่จะได้
มาขนาดนี้หรือ

เท้ง-ญัฐพงษ์ เรื่องปัญญาวุฒิ หัวหน้าพรรค
ประชาชน, ศราวุทธิ์ โจหลัก เลขาฯพรรค และ โกเฮง-
วีระเดช ภูพิสิฐ แถลงขอบคุณชาวลำพูน และขึ้นรถแห่
ขอบคุณวันรุ่งขึ้น

- อันวาร์ อิบราฮิม นายกฯมาเลเซีย ในฐานะประธาน
อาเซียน โพสต์รูปคู่ ทักษิณ ประธานที่ปรึกษาประธาน
อาเซียนอย่างไม่ทางการ โดยระบุหารือกันหลายเรื่อง
รวมถึงสถานการณ์ในเมียนมาและการพัฒนาสกุลเงิน
คริปโตฯ โดยอดีตนายกฯ กลับมารายงานตัวต่อศาล 5 ก.พ.

3 กุมภาพันธ์

- กกต.แถลงสรุปเลือกตั้งนายก อบจ. ผู้มาใช้สิทธิ
58.45% บัตรเสีย 5.69% โหวตโน 7.08% ส่วนเลือกตั้ง
ส.อบจ. ผู้มาใช้สิทธิ 56.06 พบ 3 เขต ในจ.สุพรรณฯ, ตรัง,
ชุมพร คะแนนผู้ได้รับเลือกสูงสูดน้อยกว่าคะแนนโหวตโน
และ 4-5 จังหวัดพบบัตรเขย่ง

- พรรคกล้าธรรมประชุมใหญ่ เลือกก.บห.พรรคชุดใหม่
นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รว.เกษตรฯ นั่งหัวหน้าพรรคต่อ,
ไผ่ ลิกค์ เลขาฯพรรค ส่วน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า เป็น
ประธานที่ปรึกษาพรรคเหมือนเดิม ออกตัวแก่แล้วขอเป็น
โป้โสมเผ่าทั้งหมด ถ้นไม่ใช่สาขาพรรคใด มีสส.เพิ่มแน่

- นายกฯแพทองธาร คงอดีตนายกฯ เศรษฐา ทวีสิน
ร่วมเปิดงาน “Amazing Thailand Grand Tourism and Sports
Year 2025” ซูเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ จะช่วยสร้าง
รายได้ประเทศให้เติบโตอย่างก้าวกระโดด

- สว.สำรวจ ในนามคณะกลุ่มสว.เพื่อประชาชนบุกกกต.
จะสอบ 570 คำร้องคัดค้านผลเลือกตั้งสว.ไม่ก๊ีบ จี้สั่งคดีสโอ
สอบแทน

4 กุมภาพันธ์

- กรม.อนุมัติบ 3.4 แสนด้าน เดินหน้าโครงการรถไฟ
ความเร็วสูง ระยะที่ 2 โคราช-หนองคาย ระยะเวลาดำเนิน
การปีงบประมาณ 2568-2575 ซึ่งเป็นการดำเนินการตาม
ร่างบันทึกความร่วมมือไทย-จีน ว่าด้วยการกระชับความร่วมมือ
ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางรถไฟ

นายกฯ กำชับให้เร่งโครงการระยะที่ 1 กรุงเทพ-หนองคาย
ที่ล่าช้ากว่ากำหนด

- สมช.มีมติตัดไฟ-อินเทอร์เน็ต-น้ำมัน 5 จุดชายแดน
ในพื้นที่ จ.กาญจนบุรี ตาก เชียงราย ที่เกี่ยวพันแก๊งคอล
เซ็นเตอร์ ตั้งแต่เวลา 09.00 น. วันที่ 5 ก.พ.

ภูมิธรรม เวชชชัย รองนายกฯและรมว.กลาโหม สุ่มคำณิน
การล่าช้าจะยืมตัวมาช่วยราชการ ถ้นเห็นปัญหาต้องกำเนิน
การไม่ใช่นายกฯไปอย่างเดียว

นายกฯ ยันถ้าซัดเงินเกี่ยวข้องแก๊งคอลเซ็นเตอร์ก็ไม่ลังเล
ตัดได้ทันทีเพราะต้องดูแลคนไทยก่อน

พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง รมว.ยุติธรรม ได้กระแสน้ำ หลิว จงอี
ผู้ช่วยรัฐมนตรีกระทรวงความมั่นคงฯ ของจีน ดำเนินเจ้าหน้าที่
ไทย บอกมาขอบคุณและชื่นชมรัฐบาลที่ทำงานร่วมกันอย่างดี

- หัวหน้าพรรคเพื่อไทยโอด สส.แตกก๊วเป็นต้นเหตุเลือก
ตั้งนายกอบจ.พลาดเป้า เล็งเรียกผู้สมัครทั้งที่ชนะ-แพ้เข้ามา
พูดคุย

สุริยะ จีรุงเรืองกิจ รองนายกฯและรมว.กม.นาคมน แก่นนำ
พรรคเพื่อไทย ย้ำสีกอบจ.ไม่กระทบเลือกตั้งระดับชาติ

อนุทินยกทักษิณ จอมยุทธ์ก็คือจอมยุทธ์ ใครไปสบ
ประมาทสิ้นมณต์ขลังคงหายนะ

อดีตผู้สมัครนายกอบจ.พรรคประชาชน ยื่น กกต.

สมุทรปราการ ขอนับคะแนนใหม่ หลังกกต.ไม่แสดงข้อมูล
ผู้มาใช้สิทธิ, ส่วนอดีตผู้สมัครนายกอบจ.เชียงใหม่ยื่นสอบ
บัตรเสีย-นับคะแนนใหม่

- พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ
จัดทัพใหม่ ลงนามคำสั่งมอบหมายผู้รับผิดชอบระดับภาค
พร้อมเดินหน้าหาสมาชิกพรรค

5 กุมภาพันธ์

- นายกฯยกคณะชุดใหญ่เดินทางถึงกรุงปักกิ่ง ในโอกาสเยือน
จีนอย่างเป็นทางการ 5-8 ก.พ. ตามคำเชิญของรัฐบาลจีน

- อนุทินกดปุ่มตัดไฟฟ้า 5 จุดที่ส่งชายแดนเมียนมาตาม
มติสมช. เผยไทยสูญรายได้ 600 ล้านบาทต่อปี แต่ถือว่าคุ้ม เข้ม
ตัดไฟเขมรเป็นคิวต่อไป

ขณะที่เมียนมาหันไปซื้อไฟเพิ่มจากประเทศลาว ส่วนชาว

เขียนมาข้ามแดนมาซื้อเครื่องปั่นไฟ-น้ำมันผิงไทย

- สารจน์ พิงรำพรรณ เลขาป.ป.ช. จี้คำร้องสอบจริยธรรมร้ายแรง 44 สส.อดีตพรรคก้าวไกล กรณีเสนอแก้มาตรา 112 หากได้ส่วนครบ-พยานหลักฐานชัด 1-2 เดือนคงแจ้งข้อกล่าวหาได้

- ผู้สมัครนายกอบจ.นครนายก พรรคประชาชน ร้องกกต.กลางให้นับคะแนนใหม่ ส่วนผู้สมัครนายกอบจ.สมุทรปราการ ร้องให้เลือกตั้งใหม่

- สภาผู้แทนฯ เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.คุ้มครองและส่งเสริมวิถีชีวิตกลุ่มชาติพันธุ์ วาระ 2, 3 ก่อนส่งวุฒิสภา ขณะที่พรรคภูมิใจไทยแถลงจุดยืนไม่เห็นชอบ ด้วยเหตุให้ชาติพันธุ์เป็น

ตัวแทนรัฐบาลเจรจาเกี่ยวกับชาติพันธุ์ และกรณีละเมิดบังคับใช้กฎหมายหลายฉบับให้อิสระเหนือคนไทย

6 กุมภาพันธ์

- นายกษารื้อ สี่ จินผิง ประธานาธิบดีจีน ในโอกาสเยือนจีน ผู้นำจีนชื่นชมมาตรการตัดไฟ-อินเทอร์เน็ต-น้ำมันของไทยในการสกัดแก๊งคอลเซ็นเตอร์ ยันพร้อมสนับสนุนอย่างเข้มแข็งในการปราบปรามขบวนการหลอกลวงออนไลน์ การลักพาตัว การค้ามนุษย์ และทุกกรอบความร่วมมือ รวมถึงการพัฒนารถไฟความเร็วสูง, เศรษฐกิจดิจิทัลและอีอีซี

จากนั้นนายฯ พบหารือ จ้าว เล่อจี ประธานสภาประชาชนฯ จีน สนับสนุนหลักการรัฐบาลจีนเดียว ก่อนคุยบริหารหอการค้าไทย-จีน

ตกเย็นหารือ หลี่ เจียง นายฯจีน และเป็นสักขีพยานลงนามความร่วมมือ 14 ฉบับ

- ภูมิธรรมรองรับชาวต่างชาติ 61 ราย เหยื่อแก๊งคอลเซ็นเตอร์และการค้ามนุษย์ที่ได้รับอิสรภาพ บริเวณสะพานมิตรภาพไทย-เมียนมา แห่งที่ 2, ยันตัดสัญญาณเน็ตเอื้อแก๊งคอลเซ็นเตอร์ได้หมดภายในเดือน ก.พ.นี้ แจงตัดไฟล่าช้าเพราะคำนึงถึงความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ-มนุษยธรรม

ตำรวจไซเบอร์ร่วมกับ กสทช. หน่วยความมั่นคง

เปิดยุทธการ “ระเบิดสะพานใจ” ตรวจสอบเสาสายสัญญาณอินเทอร์เน็ต สายไฟฟ้า ชายแดนเมียนมา อ.สังขละบุรี จ.กาญจนบุรี

- กองบัญชาการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยฯ ยื่นขึ้นบัญชีเกษตรกรที่เผาพืชไร่ ไม่ปฏิบัติตามข้อสั่งการของรัฐ

- สส.พรรคประชาชน อดีตผู้สมัครนายกอบจ.สมุทรปราการนำหลักฐานการทุจริตยื่นประธานสภาช่วยสอบ หลังแจ้งความที่สภ.พระประแดง คดีไม่คืบ

- พรรคประชาชนแถลงที่ศาลฟ้าอาคารรัฐสภาสะท้อนปัญหาฝุ่น PM 2.5 จีรฐบาล-กทม.ร่วมแก้ปัญหาอย่างจริงจัง

7 กุมภาพันธ์

- นายฯร่วมในพิธีเปิดการแข่งขันกีฬาเอเชียนเกมส์ฤดูหนาว ที่นครฮาร์บิน และพบปะให้กำลังใจนักกีฬาไทย

- ทักษิณเผยคุยอันวาร์ 3 เรื่อง เรื่องเมียนมา เตรียมหาเวลาพูดคุยผู้นำอาเซียนแก้ปัญหา รวมทั้งเงินกริปโตฯ และปัญหาม้าก็ได้

ย้ายนายฯ ยังไม่ปรับกรม. แม้นักกร่างทำงานล่าช้า แต่นายฯฯ บอกยังคุยกันได้

- สภ.เชียงใหม่ทำหนังสือถึงสภาผู้แทนราษฎรขอตัว ‘ปู้ด’ ไซยามพวาน มั่นเพียรจิตต์ สส.บัญชีรายชื่อพรรคไทยก้าวหน้า หลังศาลจังหวัดเชียงใหม่ออกหมายจับคดีข่มขืนกระทำชำเรานักท่องเที่ยวได้หัววัน

เลขาสภายันเรื่องยังไม่มาถึงสภา แต่หากบรรจวาระแล้วภาคเข้าที่ประชุมสภา 20 ก.พ. ซึ่งปกติสภาไม่เคยอนุมัติ เว้นแต่เจ้าตัวสมัครใจ

ประเด็นน่าสนใจสัปดาห์หน้า

- เกาะติดการปราบปรามแก๊งคอลเซ็นเตอร์ หลังผู้นำจีนประกาศสนับสนุน

- 13-14 ก.พ. สภาพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญมาตรา 256

กสทช.จ่อออกประกาศ ยืนยันตัวตน 'ไบโอเมตริกซ์' สกัดซิมผี-โจรออนไลน์



พล.ต.อ.ณัฐพร เพราะสุนทร

เจาะมาตรการปราบแก๊งคอลเซ็นเตอร์-ซิมผี กสทช.ลุยประกาศยืนยันตัวตนด้วย "ไบโอเมตริกซ์" พร้อมออกมาตรการสำคัญสกัดแก๊งคอลเซ็นเตอร์ ระบุให้ผู้ประกอบการทุกรายลงทะเบียนใหม่ และส่งลิงค์มาให้ตรวจสอบก่อนส่งได้แค่ 1 ก.พ.นี้

พล.ต.อ.ณัฐพร เพราะสุนทร กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ด้านกฎหมายและประธานอนุกรรมการบูรณาการบังคับใช้กฎหมายความผิดทางเทคโนโลยี กล่าวว่า หลังจากประชุมคณะอนุกรรมการบูรณาการแนวทางในการบังคับใช้กฎหมายความผิดทางเทคโนโลยี โทรคมนาคมและความมั่นคงของรัฐ ได้มีมติออกมาตรการเร่งด่วนแก้ปัญหาแก๊งคอลเซ็นเตอร์ ดังนี้

1. นำระบบยืนยันตัวตนแบบไบโอเมตริกซ์ (Biometrics) หรือข้อมูลทางชีวภาพ มาใช้ในการลงทะเบียนซิมการ์ด เพื่อคัดกรองและลดการปลอมแปลงข้อมูล
2. จำกัดการลงทะเบียนซิมชาวต่างชาติได้ไม่เกินสามซิม/คน/ค่าย และให้ใช้ passport ลงทะเบียนเท่านั้น
3. Set Zero ระบบ SMS แบนลิงก์ให้ผู้ประกอบการทุกรายลงทะเบียนใหม่ และส่งลิงค์มาให้ตรวจสอบก่อนส่ง เริ่มวันที่ 1 ก.พ. 68

นอกจากนั้น ยังได้หารือมาตรการเสริมอื่นๆ เช่น กำหนดให้แสดงชื่อผู้โทรเข้าแทนเลขหมาย (Caller ID) และการกำหนดให้ระบบ Mobile Banking ต้องใช้สัญญาณอินเทอร์เน็ตจากซิมการ์ดเท่านั้น เมื่อต้องการโอนเงินจำนวนมากๆ มาตรการเหล่านี้

จะทำให้ปัญหาแก๊งคอลเซ็นเตอร์ได้รับการแก้ไขอย่างเป็นรูปธรรมมากยิ่งขึ้น

พล.ต.อ.ณัฐพร กล่าวว่า สืบเนื่องจากที่ กสทช. ร่วมกับ ตำรวจ ตรวจยี่ด Simbox และ ซิมการ์ดจำนวนมาก เมื่อทำการตรวจสอบพบว่าซิมการ์ดเหล่านี้ส่วนใหญ่ลงทะเบียนโดยคนต่างชาติ ด้วยเอกสารแสดงตนปลอม หรือใช้ภาพบุคคลอื่น ในที่ประชุมได้หารือเพื่อเสนอออกประกาศ กสทช. ให้ใช้ระบบยืนยันตัวตนแบบไบโอเมตริกซ์ และจำกัดการลงทะเบียนซิมของแรงงานสามสัญชาติได้ไม่เกิน 3 เลขหมายต่อคนต่อโอเปอเรเตอร์ โดยต้องใช้ passport ลงทะเบียนเท่านั้น รวมทั้ง Set Zero ระบบการส่ง SMS แบนลิงก์ โดยให้ผู้ประกอบการทั้งหมดลงทะเบียนใหม่และส่งลิงค์ให้ตรวจสอบก่อนส่ง

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังได้หารือมาตรการสกัดแก๊งคอลเซ็นเตอร์ที่สำคัญอื่นๆ อาทิเช่น การแสดงชื่อผู้โทรเข้า และการใช้เน็ตจากซิมในการโอนเงินจำนวนมากๆ มาตรการเหล่านี้จะทำให้หน่วยงานบังคับใช้กฎหมายทำงานได้ง่ายขึ้น ขณะที่กลุ่มมิจฉาชีพก็จะก่ออาชญากรรมลำบาก

ทั้งนี้ ที่ประชุมยังได้มีการเสนอมาตรการ Caller ID ระบบจะแสดงชื่อผู้โทรเข้าจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เพื่อให้ผู้รับสายปลายทางทราบ ซึ่งจะช่วยให้มิจฉาชีพโทรหลอกลวงประชาชนได้ยากขึ้น โดยได้หารือผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ถึงแนวทางปฏิบัติที่เหมาะสมในส่วนของการปราบปรามซิมผีนั้น ได้สั่งการไปยังหน่วยในสังกัดของตำรวจ ในการกวาดจับจับกุมดีลเลอร์ที่ไม่ปฏิบัติตามระเบียบในการลงทะเบียนซิมการ์ด เพื่อปิดช่องโหว่ในการลงทะเบียนซิมการ์ดอย่างไม่ถูกต้อง ซึ่งการกระทำดังกล่าว เป็นความผิดตาม พ.ร.ก. มาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี มาตรา 9 และ 11 มีทั้งโทษทั้งจำคุกและโทษปรับ

อนึ่ง การบูรณาการการทำงานร่วมกันระหว่างสำนักงานตำรวจแห่งชาติ, สำนักงาน



กสทช., สำนักงานกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) , และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องนี้ เป็นการขานรับนโยบายรัฐบาลที่ต้องการเร่งกวาดล้างอาชญากรรมทางเทคโนโลยี และป้องกันปัญหาเพื่อมิให้ประชาชนตกเป็นเหยื่อในการหลอกลวงทางออนไลน์

ทาง ปปง. ได้เสนอมาตรการ Mobile Banking โดยกำหนดให้การโอนเงินจำนวนมากๆ เช่น จำนวน 50,000 บาทขึ้นไป ต้องใช้สัญญาณอินเทอร์เน็ตจากซิมการ์ด โดยจะต้องทำควบคู่กับการยืนยันตัวตนด้วยใบหน้า ซึ่งจะทำให้กลุ่มมิจฉาชีพทำงานได้ยากขึ้น



เกียรติแห่งอำนาจ

ประธานาธิบดีสหรัฐ “โดนัลด์ ทรัมป์” นำโลกเข้าสู่สงครามการค้าเต็มรูปแบบก่อความปั่นป่วนให้กับทุกประเทศก่อผลกระทบมากมายในกลไกทางเศรษฐกิจก่อความผันผวนต่อตลาดเงินตลาดทุน จนยากจะรับมือ ยิ่งเป็นประเทศเล็กซึ่งอำนาจต่อรองน้อยยิ่งได้แค่คอยรับผลของชะตากรรม

ในสถานการณ์เช่นนี้ประเทศจำเป็นต้องอย่างยิ่งต้องรัฐบาลที่เข้มแข็งขึ้นมาเพื่อรับมือ

ความรู้ความสามารถของผู้นำและคณะรัฐมนตรีอาจจะเป็นเรื่องหนึ่ง แต่ความเข้มแข็งที่แท้จริงต้องเกิดจากประชาชนและอำนาจรัฐเป็นหนึ่งเดียวกันเชื่อมั่นในกันและกัน พร้อมจะเดินหน้าไปด้วยกัน



ผู้กุมอำนาจรัฐศรัทธาในอำนาจประชาชน ขณะประชาชนศรัทธาในผู้ใช้อำนาจรัฐ ร่วมกันขับเคลื่อนประเทศอย่างเคารพและให้เกียรติซึ่งกันและกัน

ประเทศไทยเราเลือกที่จะประกาศต่อสากลโลกว่าปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตย ซึ่งหมายความว่า 3 อำนาจที่ต้องทำงานร่วมกัน ทั้งตรวจสอบ ทั้งส่งเสริม ให้เกียรติ เคารพต่อกันและกัน ทั้งนี้โดยเจตจำนงหลักคือการทำหน้าที่ให้อำนาจทั้ง 3 ที่รวมกันเป็นอำนาจรัฐปฏิบัติหน้าที่

อย่างเต็มที่ยอมรับ และสร้างศรัทธาให้ประชาชนได้

อำนาจทั้ง 3 คือ บริหาร นิติบัญญัติ ตุลาการ

ท่ามกลางความโกลาหลของสถานการณ์โลก ย่อมมีความจำเป็นของประเทศที่ “อำนาจรัฐ” ต้องเข้มแข็งในศรัทธาของประชาชน

ความน่าสนใจคือในสถานการณ์ที่จำเป็นอย่างนี้ “อำนาจรัฐไทย” มีสภาพอย่างไรในความรู้สึกนึกคิดของประชาชน

จริงอยู่ว่าเป็นไปไม่ได้ที่การปกครองในระบอบประชาธิปไตยที่องค์ประกอบหลักคือการแข่งขันกันระหว่างพรรคการเมืองที่ต่างความคิด ต่างอุดมการณ์เกิดความคิดความเห็นไปในทางเดียวกัน แต่ที่ควรเกิดขึ้นคือกระแสส่วนใหญ่ต้องประสานเสียงกันระหว่างอำนาจประชาชนกับอำนาจรัฐ

ที่สำคัญที่สุดคือต้องเป็น “ศรัทธาที่เกิดขึ้นอย่างเต็มใจ” ไม่ใช่ “ศรัทธาจอมปลอม” ที่เกิดจากการบังคับ หรือชักจูงด้วยเงื่อนไขที่ไม่เอื้อต่อศรัทธาที่บริสุทธิ์

การบริหารอำนาจรัฐที่ทำให้ประชาชนเกิดความกังขาว่าเป็นการให้เกียรติต่อความรู้สึก นึกคิดของประชาชนหรือไม่ เป็นเรื่องสำคัญ

หลากหลายเรื่องราวในบทบาทของอำนาจรัฐที่ ก่อ ป ฎิ กิ ริ ย า จากประชาชนกลุ่มต่างๆ ในทางไม่เห็นด้วยระดับต้อง

ออกมาเคลื่อนไหวต่อต้าน ยังมีมากมาย หลายเรื่องในความเคลื่อนไหวนั้นทำด้วยเหตุผลที่ปฏิเสธไม่ได้ว่าเป็นความน่าสงสัยในอำนาจรัฐที่ไม่เอื้อต่อการสร้างศรัทธาให้ประชาชนจริง

รูปธรรมดังกล่าวเช่น มีขบวนการต่อต้านรัฐบาลเคลื่อนไหวกันคึกคัก เป็นไปถึงขนาดนักวิชาการบางคนเสนอให้ “เลิกประชาธิปไตย” บางคนเรียกหา “การยึดอำนาจโดยศาล”

ผลเลือกตั้ง อบจ.ที่จำนวนผู้ใช้สิทธิโดยไม่เลือกใครที่ระบุกันว่าเป็นความลึกลับต่อระบบการเลือกตั้ง

กรณีคดีของ “อาจารย์พิรงรอง รามสูต” ก่อนคำถามมากมายต่ออำนาจรัฐกับการดูแลคุ้มครองประชาชน

คำถามต่อศรัทธาประชาชนต่อการบริหารอำนาจรัฐดังกระหึ่มเป็นกระแสอีกครั้ง

อย่างที่บอก ท่ามกลางสถานการณ์โลกที่เรียกร้องให้ทุกประเทศมีอำนาจรัฐที่เข้มแข็งเพื่อรับมือกับความเป็นไปนั้น

ความเข้มแข็งที่หมายถึงการเป็นหนึ่งเดียวกันของ “อำนาจรัฐ” กับ “อำนาจประชาชน” เคารพและให้เกียรติซึ่งกันและกัน

3 อำนาจอธิปไตยที่ประกอบขึ้นเป็น “อำนาจรัฐ” ณ วันนี้ยังรักษาศรัทธาประชาชนไว้ได้หรือไม่

มีบางเสียงที่คัดค้าน การทำหน้าที่ของ “อำนาจนิติบัญญัติ” ในบทบาท “อภิปรายไม่ไว้วางใจ” ในสภาผู้แทนราษฎรเร็วๆ นี้

การ์ตอง